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Vážení spoluobčané, 
v měsíci květnu minulého roku jsem v obecním periodiku  
připomněl několik pracovních témat, které si teplýšovičtí zastupitelé 
vytýčili pro právě absolvované funkční období. Klasifikovali jsme si je  
jako zásadní. Všechna jsou tak významná, že jejich realizace či naopak nezrealizování 
budou mít vždy zásadní dopad na celou obec, tedy pozitivní v opačném případě 
negativní a to vždy s dlouhodobými důsledky. I přes jejich individuální důležitost 
každého z nich jsme věděli, že budeme muset zvolit, která budou ta prioritní, a to 
s ohledem na celou řadu souvisejících okolností. Právě díky vývoji okolností dnes lze 
s jistotou konstatovat, z jakého diskutovaného tématu vznikl konkrétní cíl. Realizace 
Skupinového vodovodu, dnes již celkem pro sedm spolupracujících obcí zastřešených 
Dobrovolným svazkem obcí CHOPOS, je tím cílem, kterého hodláme skutečně dosáh-
nout. 
Tato problematika byla veřejnosti již tolikrát presentována, popsána a diskutována, 
že se omezím na jediný fakt – veřejný vodovod s připojením na štolový přivaděč 
pitné vody Želivka v Křešicích a dalším napojením ve Vranovské Lhotě se již kreslí do 
stavební dokumentace pro územní řízení. Prostě vzniká tak říkajíc v reálu. Dalším 
pracovním tématem, které bych rád v tuto chvíli otevřel, je problematika několikrát 
zmiňovaných tzv. „Komplexních pozemkových úprav“ (KPÚ).  Pojďme diskuse přeta-
vit ve skutečný vytýčený cíl tak, jak se to stalo u veřejného vodovodu. Nechci se 
opakovat, ale k naplnění tohoto cíle nemůže dojít pouze z iniciativy obce samotné  
a jejích zastupitelů. Zde od samého počátku potřebuje obec spolupracující partnery, 
vlastníky pozemků, kteří komplexní pozemkové úpravy skutečně podpoří a kteří si  
o ně Státní pozemkový úřad ČR požádají.

V druhém vydání občasníku v roce 2015 jsem se snažil některá fakta o KPÚ veřejnos-
ti, byť laickým způsobem, popsat. Proto s cílem poskytnout veřejnosti a vlastníkům 
zemědělských pozemků (v extravilánu) výklad problematiky ryze profesionální, vyho-
tovený erudovanými specialisty, odborníky z Výzkumného ústavu meliorací 
a ochrany půdy, v.v.i., je na webových stránkách obce zveřejněn materiál ve formě 
brožury v elektronické podobě s názvem „Pozemkové úpravy krok za krokem“, vyda-
ný pod záštitou Ministerstva zemědělství ČR. Doporučuji široké veřejnosti se 
s materiálem seznámit.  Samozřejmě existuje celá řada dalších informačních zdrojů,  
z nichž lze informace k problematice získat a dokonce kde lze ověřit výsledky reál-
ných opatření s dopady na řešená území a na vlastníky půdy. 

Ve snaze poznat a seznámit se s problematikou, ve chvíli než se ji pokusíme aplikovat 
na našem území, jsem měl tu možnost osobně čerpat zkušenosti odborníků na tema-
ticky zaměřených konferencích, seminářích, zároveň možnost ověřovat zkušenosti 
u kolegů starostů v obcích, kde KPÚ již realizovali. Na základě důkazů z praxe nelze 
sdělit nic jiného, než to, že je dobré se do KPÚ pustit. Mimo jiná pozitiva dojde 
i k finálnímu finančnímu zhodnocení ceny veškerých řešených pozemků, 
k efektivnějšímu zemědělskému obhospodařování,                       (pokračování na str. 2) 
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Informační plátek pro Teplýšovice, Čeňovice, Humenec, Kochánov, Smilov, Zálesí 

Slovo starosty Výsledky v hasičských soutěžích 

Okrsková soutěž v Postupicích (21. května)  
Muži „A“ Čeňovice  – 2. místo 
Muži „B“ Čeňovice  – 1. místo 
Ženy Čeňovice  – 3. místo 
Muži Teplýšovice – 4. místo 
Muži nad 35 let – 3. místo 

Okresní soutěž ve Vlašimi (4. června) 
Ženy Čeňovice – 12. místo 

Hasičská soutěž pořádaná SDH Jemniště 
v Postupicích (25. června) 
Muži „A“ Čeňovice  – 1. místo 
Muži Teplýšovice – 12. místo  
Ženy Teplýšovice – 1. místo 

JSDH Teplýšovice pravidelně zasahuje 

 9.7. Požár pole Humenec, Třeběšice
 26.6. Odstraňování následků po příva-

lovém dešti Teplýšovice
 25.6. Větrná smršť odstraňování překá-

žek Čeňovice, Vlkov, Tatouňovice
 20.6. Záchrana zvířete z výšky Střížkov
 31.5. Odstraňování následků po příva-

lovém dešti Teplýšovice
 1.3. Odstraňování překážek Vráž

Z výčtu aktivit lze usoudit, že nám dělají hasiči radost, 
skvěle reprezentují obec, a co hlavně chrání také nás, 
naše životy i majetky. Děkujeme. 
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k smysluplnějšímu vlastnickému uspořádání a k ochraně krajiny, zemědělské půdy 
jako takové a v neposlední řadě k ochraně sídel, zastavěných částí našich obcí 
vlivem tzv. společných opatření. Komplikace jsou snad jen v náročnosti celého 
procesu a v době realizace, která se nerovná běhu na krátkou trať. Vedle zmíně-
ných výhod se ve správním území a dále dosáhne kompenzací ve formě státních 
investic na katastrálních územích, a ty jsou neméně motivující. Jsem přesvědčen, že 
společným úsilím se veškeré překážky, pokud vzniknou, podaří překonat. 
Určitě stojí vynaložená snaha za to. 

Mám-li použít ještě nějaký přesvědčující argument, nepůjdu daleko v místě ani 
v čase. Dne 31. května, hned za tři neděle 24. června letošního roku jsme mnozí 
z nás zažili na vlastní kůži důsledky přívalových dešťů (řádění vodního živlu vlivem 
vyšší moci, jak zdůvodňoval původ událostí odpovědný agronom nejmenovaného 
zemědělského subjektu) v přímé souvislosti s „nešikovně“ aplikovaným způsobem 
zemědělské činnosti. Výsledkem byly opakovaně vzniklé škody na veřejné in-
frastruktuře naší obce, opakované maření soukromého majetku, zbytečné plýtvání 
lidskými silami při likvidaci následků. Kolikrát ještě do doby sklizně kukuřičného 
lánu nade vsí budeme v období letních bouřkových měsíců s oprávněnými obavami 
hledět k zamračené obloze a očekávat nechtěný příval hnědé řeky na teplýšovické 
návsi? 

Při této příležitosti bych jménem Obce Teplýšovice a jistě i jménem mnohých, 
lokálními povodněmi postižených, teplýšovických občanů tímto rád vyjádřil díky 
všem zasahujícím hasičům z místní zásahové jednotky za opakovanou účinnou 
pomoc při likvidaci následků mimořádných událostí. HASIČI DĚKUJEME VÁM!     

Intenzivní zemědělské obhospodařování půdy tedy neznamená vždy jen její využí-
vání, k němuž je předurčena. Jak jsme se již i v minulosti několikrát mohli přesvěd-
čit, dochází i k jejímu zneužívání až znásilňování.  

Nejde jen v uvozovkách o poškozenou, zacpanou veřejnou kanalizaci, významně 
zanesené rybníky blátem s negativním vlivem na omezenou retenční schopnost 
těchto vodních děl a o zdecimované zdroje pitné vody. O znásilňování jde ve smys-
lu snížení kvality a o úbytek kvantity jakkoli bonitně hodnotné půdy.  

Půdy, která má vždy identického vlastníka. V těchto pří-
padech vlastníka poškozovaného. 

Vhodně realizovaná opatření v rámci pozemkové úpravy 
tato nebezpečí dokáží s jistotou významně snížit či je 
úplně vyloučit. Právě nyní máme tu příležitost si tato 
bezpečnostní opatření pořídit ve svém území, a to hned 
na obou katastrálních území Teplýšovice i Čeňovice na-
jednou. Vlastníci, pojďte do toho s obcí. Kampaň za reali-
zaci Komplexní pozemkové úpravy na k.ú. Teplýšovice a 
k.ú. Čeňovice je odstartována. Za tímto účelem bude na
obecním webu zveřejněn vzor „Žádosti o provedení kom-
plexní pozemkové úpravy“, který může použít každý 
zájemce s tím, že adresátem žádosti bude Státní pozem-
kový úřad.  

Vedení Obce Teplýšovice bude od této chvíle aktivně 
iniciovat přijetí usnesení Zastupitelstva obce o podání 
Žádosti o provedení komplexní pozemkové úpravy z titulu 
vlastnictví předmětného majetku zapsaného na LV 
10 001.  

Pokud bude poptávka ze strany vlastníků předmětných 
pozemků, bude také plnit funkci zprostředkujícího koordi-
nátora oficiálních kroků vedoucích ke KPÚ. Proces pozem-
kových úprav se řídí zákonem č. 139/2002 Sb.,  
o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech 
a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických 
vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění 
pozdějších předpisů. Každý zájemce může na místním 
úřadě načerpat související informace včetně kontaktu na 
odpovědné pracovníky SPÚ ČR, kteří se KPÚ konkrétně 
zabývají.  
Klidné prožití letních a prázdninových dnů přeje čtenářům     

starosta obce 
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Zvonění v Čeňovicích 

28. září – 12.00 hod. – Den české státnosti

28. října - 12.00 hod. - Vznik samostatného Československa (1918)

28. října - 21.00 hod. - Zvony míru (200 úderů zvonu)

17. listopadu - 12.00 hod. - Den boje studentů za svobodu a demo-

kracii 

24. prosince - 12.00 hod. - Štědrý den 

25. prosince - 12.00 hod. - Boží hod vánoční 

26. prosince - 12.00 hod. - Svatý Štěpán

31. prosince – 24.00 hod. - půlnoční zvonění

1. ledna 2017 – 12.00 hod. - novoroční zvonění

Bude letos sucho, nebo nebude? 
Náš poslední článek o počasí vyzněl tak, že 

srážky v letošním roce budou opět očekávané a bu-
deme všichni doufat, že se nezopakuje loňské sucho. 
V polovině letošního roku můžeme konstatovat, že 
jsme na tom o trochu lépe než vloni. Letos jsme zatím 
na hodnotě 303 mm oproti loňským 261 mm, ale 
k dlouhodobému průměru bychom potřebovali ještě 
pár desítek milimetrů navíc. 

Bohužel se ukazuje, že někteří z nás nedělají 
moc pro to, aby se srážky udržely v místě, kde dopa-
dly. To dokazují dvě poslední větší bouřky, které 
zatopily náves v Teplýšovicích. Přitom se jednalo o 
poměrně malé množství srážek – v prvním případě 12 
mm a ve druhém 18 mm. Stačí jedna nevhodně zvo-
lená plodina na místě, kde by neměla být a problém je 
hned na světě. 

Pokud jde o teploty, tak první polovina le-
tošního roku je teplotně průměrná. Pouze únor byl 
teplotně nadprůměrný. Začínající letní dny se zatím 
jeví jako chladnější, ale z hlediska meteorologického 
měření skutečně jde o průměrné letní teploty. Právě 
skončený červen měl průměrnou teplotu 18° C, což je 
dokonce o celé 2 stupně vyšší teplota, než je dlouho-
dobý průměr v ČR. 

Na začátku prázdnin si tedy přejme jejich poklidné 
plynutí nejen na obloze, ale  

i v našich domovech. 
pg 

celkem 512 občanů, z toho 276 mužů a 236 žen 

podíl dle místních částí: 
110 občanů Čeňovice 
33 občanů Humenec 
41 občanů Kochánov 
324 občanů Teplýšovice 
4 občané Zálesí 

rozdělení dle věkových 
kategorií: 
do 10ti let = 82 občanů 
10 - 20 let = 53 občanů 
20 - 30 let = 62 občanů 
30 - 40 let = 87 občanů 
40 - 50 let = 78 občanů 
50 - 60 let = 62 občanů 
60 - 70 let = 51 občanů 
70 - 80 let = 26 občanů 
80 - 90 let = 9 občanů 
90 - 100 let = 2 občané

top křestní jména: 
muži: 
28 x Jiří 
25 x Josef 
14 x Jan 
12 x Martin a Pavel 

ženy: 
21 x Marie 
12 x Jana 
9 x Jitka 
8 x Kateřina a Lucie 
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Zaniklá osada Březina 
Dnešní článek této rubriky se nebude týkat čtení přímo z kroniky, spíše 
se pokusím dát dohromady dochované spisy a poznámky 
o zaniklé osadě jménem Březina. Jak možná mnozí ví, tato osada se
nacházela na cestě mezi Čeňovicemi a Třeběšicemi. 

Mnoho informací o této zaniklé usedlosti se bohužel nedochovalo. 
Několik poznámek však zůstalo a to zejména díky práci pana Dr. Karla 
Pessra, kterého známe jako jednoho z prvních kronikářů naší obce. 
Dále pak díky panu Františku Váňovi a bývalému vlašimskému kaplano-
vi a spisovateli Antonínu Norbertu Vlasákovi. 

Díky prvním dvěma jmenovaným badatelům dokonce vyšel článek 
v jednom z vydání Sborníku vlastivědných prací Podblanicka. V těchto 
záznamech se můžeme dočíst, že první zmínka o Březině pochází z roku 
1411. V 16. a 17. století patřila část vsi k třeběšické tvrzi, další pak 
k tvrzi čeňovské a připomíná se i v souvislosti s držiteli některých statků 
v dnešní Kácově Lhotě. V roce 1654 se ve vsi nacházely už jen dva 
obydlené grunty – Jakuba Březiny a Matěje Šilhy. Tyto selské grunty 
později zanikly a pozemky byly připojeny k březinskému dvoru, o němž 
si první zmínky můžeme přečíst z roku 1749, kdy je zaznamenán jako 
dvůr šternberského panství. 

Roku 1752 dvůr Březinu spolu s Třeběšicemi a Čeňovicemi koupil řád 
emauzských mnichů a právě na Březině vystavěli kapli sv. Prokopa. Díky 
tomuto dílu pak Březina dostává nové jméno Svatý Prokop. Na začátku 
19. století se celá osada skládala ze dvora s ovčínem, hájovny a cihelny,
která sloužila pro potřebu panství. Podle dochovaných zápisků pana 
Antonína Norberta Vlasáka žilo ještě v roce 1870 v osadě 26 obyvatel. 

Na základě bádání Dr. Pessra se můžeme dočíst, že dvůr zanikl společ-
ně s cihelnou v roce 1907, a celá osada byla úředně zrušena roku 1923. 
Dále pak ve svých poznámkách uvádí, že sám ještě pamatuje stát há-
jenku. Pan František Váňa pak svým bádáním dokládá, že po smrti 
posledního hajného roku 1937 zůstává i tato hájenka pustá. Dr. Pessr 
pak sám roku 1945 hájenku navštívil a ve svých zápiscích udává, že 
budova již byla bez oken a dveří. V květnu téhož roku byla hájenka 
zpustošena a roku 1947 úplně zbořena. 

Na přiložené mapce z roku 1841 můžeme vidět, jak celá usedlost vypa-
dala. Ze čtyř uvedených rybníků jsou v dnešní době na místě pouze 
dva. Zaniklý dvůr můžeme vidět vlevo od cesty z Třeběšic do Čěňovic 
na východním břehu rybníka. Dvůr je zakreslen jako čtyři budovy, které 
dokola uzavírají nádvoří. Jedná se pravděpodobně o ovčín, stáje, stodo-
ly a špýchar. Dr. Pessr ve svých poznámkách uvádí, že při jeho návštěvě 
roku 1974 byl na tomto území zvlněný terén s hromádkami kamení 
a prostor byl obrostlý trním a ostružinami. Proti této části přes cestu na 
nároží dvou cest na rohu pole poté objevil kameny a úlomky cihel. 
Podle jeho zápisů a bádání se pak můžeme domnívat, že na tomto 
místě stálo stavení postavené až po roce 1841, mohla však zde také 
stát i ona kaple sv. Prokopa, kterou již na mapě z roku 1850 můžeme 
vidět označenou. Místo by bylo pro kapli příhodné díky poloze v centru 
osady proti dvoru na křižování dvou cest.  

 

Své záznamy Dr. Pessr ukončuje poznámkou, že se v budoucích 
letech chystá na místo vrátit a provést řádný povrchový sběr. 
Bohužel jsem již nedohledal žádné další zápisky ani poznámky 
o tom, že se povrchový sběr uskutečnil.

Další informace o této zaniklé osadě by údajně měly být zachy-
ceny v čeňovické kronice, žádnou zmínku jsem tam bohužel 
nenašel. V kronice obce Třeběšice je pak jen jediný záznam a to 
z roku 1870, kdy se údajně přehnala přes osadu velká vichřice 
a odnesla špýchar. 

Sám jsem se do míst zaniklé osady vypravil a snažil se nalézt 
jakékoliv pozůstatky života. Na okraji pole je dodnes možné po 
lehkém odhrabání zeminy nalézt střepy a úlomky kdysi kera-
mických nádob. Na jednom z úlomků je dokonce znát místo 
ulomeného ucha – jedná se zřejmě o střep hrnku či hrnce.  

Celé místo působí velice tajemně a celkovou atmosféru skvěle 
podtrhují oba rybníky dokola obrostlé stromy – z pořízených 
fotografií posuďte sami.

Ondřej Škvor, kronikář obce 

Čtení z kroniky 
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Tradiční dětský den v Čeňovicích 
Dne 4.6.2016 v 15 hodin vypukl po velkých přípravách již tradiční 
dětský den v Čeňovicích. 

Sešlo se na 40 dětí, které při příchodu obdržely pokyny ke hře po 
vesnici. Již třetím rokem byla v režii pana učitele Kadeřábka 
a nesla se v duchu "detektivního vyšetřování" :-) Příběh se ode-
hrával v 15. století, kdy místní statek z části vyhořel a ztratila se 
zde jmenovací listina pana správce. Hlavními postavami příběhu 
byli detektivové a osm aktérů - pan správce s panošem, zámožná 
vdova, dva mniši, žebračka, voják a tulák - kteří čekali na trase na 
detektivy celkem na šesti stanovištích. Úkolem detektivů bylo 
najít ztracenou listinu pomocí odpovědí, které získali od každého 
z nich. 

Troufám si tvrdit, že akce byla velmi vydařená a líbila se nejen 
zúčastněným dospělým, kteří si své role ve hře velmi užili, ale  
i detektivům, ať již malým nebo velkým. Tímto bych ráda poděko-
vala panu učiteli, který věnoval svůj čas, aby vytvořil příběh, 
obsadil postavy  a zajistil i krásné stylové kostýmy. Honzo, díky  
a těšíme se na příští rok. 

Po úspěšném zakončení hry čekaly na děti soutěže na hřišti, po 
jejichž splnění upalovaly pro tašku s odměnami.... O občerstvení 
v průběhu programu se nám, jako vždy, báječně postarali manže-
lé Jirounkovi s paní Novákovou a neúnavně celé odpoledne plnili 
všem přítomným žaludky.  O hudbu se letos postaral mladík Aleš 
Páv, také veliký dík. 

K dalšímu zpříjemnění dne posloužily, dětmi tolik milované, ská-
kací hrady, které, jako již tradičně, zařídili a na místo dopravili 
Martin Jirounek a Pepa Provazník - pánové, klobouk dolů, že vás 
to ještě baví. 

pokračování na str.6 
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 Tradiční dětský den v Čeňovicích ……………… 

Teplýšovičtí hasiči zase zajistili auto s vodou a poté  
v kádi vytvořili mega mýdlové bubliny, s nimiž si děti 
opět užily obrovskou legraci. Třešničkou na dortu byla 
letos jízda BUGINAMI, kterou zajistil Lukáš Doležal. 
Myslím, že po třech hodinách "lítání" sem tam si užili i 
tatínkové dost adrenalinu. 

K večeru se dětem pustila pohádka, rodiče konečně 
zasedli ke svým půllitrům a pohoda panovala do noč-
ních hodin. 

Jistě všichni víme, že uspořádat jakoukoli akci stojí 
spousty času, energie, nervů, shánění peněz i sponzo-
rů..... Závěrem bych tedy chtěla poděkovat manželům 
Provazníkovým, Jirounkovým a Doležalovým, kte-
ří celou akci se zápalem jim vlastním zorganizovali 
a i spoustě pomocníků, bez kterých by se nemohl 
tento Dětský den uskutečnit..... Pro nás ostatní bych 
chtěla vzkázat, že by bylo dobré tyto akce podporovat 
a účastnit se jich, neboť to jediné nesebere aktivním 
lidem v této obci chuť něco pořádat pro naše dě-
ti........        

Jitka Kosinová 
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Ohlédnutí za uplynulou sezónou 
stolního hokeje 

Domácí ligová soutěž měla již 
svůj 15. ročník a zúčastnilo se jí 
celkem 18 hráčů. Celkovým 
vítězem ligy se stal Vojtěch Goby 
před Tomášem Kratochvílem a 
třetí skončil Michal Benák. Vítě-
zem Teplýšovického poháru se 
stal Pavel Pohořalý, který ve 
finále porazil Vojtěcha Gobyho. 

Po skončení ligy nás ještě čekalo Mistrovství ČR družstev, které 
se letos konalo 4. června v Třinci. Chtěli jsme odčinit loňské 
poslední místo z Prahy. Nakonec jsme skončili na 11. místě, 
když jsme za sebou nechali našeho tradičního soupeře Benátky 
a ještě béčko Třince. 

Na závěr ještě malé pozvání – v sobotu 24. září pořádáme 
v sokolovně opět turnaj Českého poháru. Jde o první turnaj 
v sezóně 2016 / 2017. 

Popisky k fotografiím: 
Obě jsou z Mistrovství ČR v Třinci 
1) Náš tým – horní řada Michal Benák, Dan Síbrt, Jaroslav

Sládek, dole Pavel Pohořalý, Vlasta Gobyová, Pavel Goby 
2) Momentka z našeho zápasu s týmem Českých Budějovic

pg 

Slova písně, znějící dětem v uších a rozléhající se i školko-
vou zahradou (borůvkovou třídou) při slavnostním ukonče-
ní školního roku, nám dokazují, že prázdniny klepou na 
dveře a uzavírají jednu etapu zvanou „Školní rok 
2015/2016“. Pro mnohé školní rok jako každý jiný, pro jiné 
rok plný hledání sebe sama a svého místa ve společnosti 
zvané školka. 
Maličké děti se v podstatě prvně setkávají s kolektivem 
dětí. Neví, jestli si mají hájit svoje místo, hračky, plakat po 
domově, nebo raději zkusí k sobě pustit toho dalšího malé-
ho tvorečka. Podělí se o svůj prostor a zakusí, jaké to je 
nechat si vstoupit do hry někoho dalšího. Je lepší pozoro-
vat ostatní někde z koutku nebo se k nim přiblížit a sdílet 
společně radost ze hry? A co teprve zjištění, že na světě 
existuje jiná autorita, než je rodič? Co po mně chce ta cizí 
paní? Mám se jí bát, zkusím s ní přetrpět tu dobu, než se 
zase objeví moje známá tvář, anebo ji vezmu na milost 
a budu jí důvěřovat? Moc a moc otázek, bez jasných odpo-
vědí, moc a moc slziček nejistoty a stýskání. Z nejistých 
samotářských bytůstek se pomalu stávají osobnosti, které 
už se nebojí všeho nového, mají touhu poznávat a zkoušet 
nové věci, ví, že svět nekončí za plotem jejich domečku, 
také už ví, že ten jejich domeček tam bude stát, i když ráno 
odejdou a bude čekat, až se zase vrátí. 

Na druhé straně jsou tu mazáci předškoláci. Poslední rok 
ve školce, rok plný příprav a soustředění. 

Ostatní děti k nim vzhlížejí, protože za chvilku už to budou přeci školáci. 
Každý předškolák je hrdý na svoje postavení – velký stoleček, velká židle, u 
oběda už ho nečeká jen lžíce, ale opravdový příbor! Školka už není jen hraní, 
ale také povinnosti. Jsi předškolák, máš přeci už rozum, víš co je správné a co 
ne, a pomoz menším dětem, ukaž ostatním, jak se to dělá. Opět zmatek v 
hlavě. Chci jít vůbec do té školy? Proč si teď nemůžu hrát, tak jako ostatní 
když chci, a proč musím přemýšlet nad nějakými úkoly? To přeci není spra-
vedlivé. Zodpovědnost se pere s myšlenkou si jen a jen hrát, zvídavost po 
nových zkušenostech se mísí s touhou zůstat dítětem, které nemusí… 

A když nejsi maličký, ani předškolák? Kam vlastně patříš, na něco moc velký, 
na něco moc malý. Proč už mě tolik nehýčkají, když se mi stýská? Proč na mě 
děti koukají divně, že pláču po mamince. Nemám privilegium maličkých, ani 
předškoláků, co s tím? Už vím, budu zkoušet hranice. Co zvládnou ostatní 
a co zvládnou paní učitelky? Já budu si s vámi hrát, ale podle mě. Ne, takhle 
to nebude, já to chci jinak. A kdo tu vlastně velí? Proč bych se měl já podři-
zovat někomu jinému, to mě neba, to já dělat nebudu. Ale po prázdninách, 
budu přeci předškolák… 

Každý dospělák má spoustu povinností a starostí, ale ani trošku si nedovede 
představit, jak těžké je chodit do školky…
Slova předškoláků:
„Do školky jsem chodil rád, chodil jsem si tam hrát.“ 
„Až půjdu do školy, bude se mi stýskat po paní učitelkách a po lehátkách“ 
„Budou mi chybět velké kostky.“ 
Děti předškolákům: 
„Že je mám moc ráda.“ 
„Aby nezlobili paní učitelku, aby se jim dařilo a aby nedostávali špatné 
známky.“ 
„Aby nedostávali pětky, ani desítky“.     

Mgr. Charlotta Kurcová, ředitelka školy
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Děti ze ZŠ Teplýšovice už po třetí hrály v divadle Kalich. 
Tentokrát

Ať žijí duchové 

8


	Titulní strana
	Strana 2
	Strana 3
	Strana 4
	Zaniklá osada Březina

	Strana 5
	Strana 6
	Strana 7
	Strana 8



